
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   527  DEL   04/08/2020

OGGETTO

TRASFERIMENTO  DA  MINISTERO  PER  L'INTERNO  DEL  SALDO  FONDI  PER 
ESERCIZIO FUNZIONI FONDAMENTALI EMERGENZA COVID 19

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2020,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 105 del 28/05/2020 e n. 135 del 28/07/2020, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2020 ed è stata affidata ai  
dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

dato atto che:
• con D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al  

lavoro  e  all'economia,  nonchè  di  politiche  sociali  connesse  all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19” all’art.  106 è disposto quanto di  seguito riportato:
“al  fine  di  concorrere  ad  assicurare  ai  comuni,   alle  province  e  alle  città'  
metropolitane le risorse necessarie per l'espletamento delle funzioni fondamentali,  
per  l'anno  2020,  anche  in  relazione  alla  possibile  perdita  di  entrate  connesse 
all'emergenza COVID-19, e'  istituito presso il  Ministero dell'Interno un fondo con 
una dotazione di 3,5 miliardi di euro per il medesimo anno, di cui 3 miliardi di euro 
in  favore  dei  comuni  e  0,5  miliardi  di  euro  in  favore  di  province  e  città' 
metropolitane.   Con decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero 
dell'economia e delle finanze, da adottare entro il 10 luglio 2020, previa intesa in 
Conferenza stato citta'  ed autonomie locali,  sono individuati  criteri  e modalità'  di 
riparto tra gli  enti  di  ciascun comparto del fondo di cui al  presente articolo sulla 
base degli effetti dell'emergenza COVID-19 sui fabbisogni di spesa e sulle minori 
entrate,   al  netto delle minori  spese, e tenendo conto delle risorse assegnate a 
vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese, valutati  
dal tavolo di cui al comma 2.  Nelle more dell'adozione del decreto di cui al periodo 
precedente,  entro 10 giorni  dalla data di  entrata in vigore del presente decreto 
legge,  una quota pari  al  30  per  cento della  componente  del  fondo spettante  a 
ciascun  comparto  e'  erogata  a  ciascuno  degli  enti  ricadenti  nel  medesimo 
comparto, a titolo di acconto sulle somme spettanti,  in proporzione alle entrate al 
31 dicembre 2019 di cui  al  titolo  I e alle tipologie 1 e 2 del titolo III, come risultanti  
dal   SIOPE.   A  seguito  della  verifica  a  consuntivo  della  perdita  di  gettito  e 
dell'andamento delle  spese da effettuare entro il  30  giugno 2021,   si  provvede 
all'eventuale  conseguente  regolazione  dei  rapporti  finanziari  tra  Comuni  e  tra 
Province  e  Città'  metropolitane,   ovvero  tra  i  due  predetti  comparti  mediante 
apposite rimodulazione dell'importo”;

• il Ministero per l’Interno, al fine suddetto, ha provveduto a trasferire il saldo rispetto 
a quanto già trasferito a questa Provincia nel mese di giugno 2020;

• il  suddetto  saldo pari  a  €  3.226.604,81 è  stato  incassato  in  via  provvisoria  dal  
tesoriere provinciale;

si rende, pertanto, necessario:

• accertare l’importo di € 3.226.604,81 versato dal Ministero dell'Interno alla Provincia 
di Reggio Emilia a titolo di trasferimenti compensativi per minori introiti per l'anno 
2020 connessi  all'emergenza  COVID-19 a saldo di quanto già versato nel mese di 

Determinazione N. 527 del 04/08/2020 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



giugno 2020, ex art. 106 del D.L. 34/2020, al Titolo 2 Tipologia 101 codice piano dei 
conti 2010101001 ed al corrispondente capitolo 70 del PEG 2020;

• precisare a norma dell’art.179, comma 2, del vigente T.U.E.L., che trattasi di entrata 
non ricorrente; 

visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l'art. 210;
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 

del D.Lgs. 118/2011;

atteso che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 
147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

 

DETERMINA

• di  accertare  l’importo  di  €  3.226.604,81  versato  dal  Ministero  dell'Interno  alla 
Provincia di Reggio Emilia a titolo di trasferimenti compensativi per minori introiti  
per l'anno 2020 connessi  all'emergenza  COVID-19 a saldo di quanto già versato 
nel mese di  giugno 2020, ex art. 106 del D.L. 34/2020, al Titolo 2 Tipologia 101 
codice piano dei conti 2010101001 ed al corrispondente capitolo 70 del PEG 2020;

• di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  del  presente  atto,  ai  sensi 
dell’art.  5  della  L.  241/90,  è  la dott.ssa Benassi  Cristina,  responsabile  dell'U.O. 
Programmazione, Contabilità e Controllo. 

Determinazione N. 527 del 04/08/2020 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 04/08/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 527 del 04/08/2020 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 527 del 04/08/2020.

Reggio Emilia, lì 04/08/2020

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


